第１０回  遠賀町農業委員会総会議事録

１．日 時  平成３０年４月１０日（火）

                  午前９時００分～午前９時２０分

２．場 所 遠賀町役場

車庫棟２階 第６会議室

1

第１０回 遠賀町農業委員会総会議事録

１．  日時  平成３０年４月１０日（火） 午前９時００分～午前９時２０分

２．  場所  遠賀町役場  車庫棟２階  第６会議室

３．  出席委員（１３名）

    議 長 １番 三原 高志

    副 議 長 ２番 安藤 敏生

    委 員 ３番 瓜生 保司

委 員 ４番 米田 かおる

    委 員 ５番 矢野 英昭

    委 員 ６番 芳村 正博

委 員 ７番 松井 悟

委 員 ８番 花川 健二

委 員 １番 秦  茂美

    委 員 ２番 古野 一寿

    委 員 ３番 髙崎 洋介

    委 員 ４番   舛添 博孝

    委 員 ５番 小西 好信

    委 員 ６番 高山 和幸（欠席)

    委 員 ７番 和田 利郎（欠席）

４． ４月の農業相談委員

７番    松井  悟 委員

８番    花川 健二 委員

５． 議事日程

（１）付議案件

① 荒廃農地に係る非農地判断について

（２）報告案件

        ① 農地法第１８条第６項の規定による通知について

2

      （３）その他の案件

         ① 農業委員会視察研修について

６． 農業委員会事務局職員

          事務局長     大場 繁雄

      事務局職員 安部 真介

       事務局職員   高島 健次

開 会    ９時  ００分

議長    皆さん。こんにちは。

議長    本日の出席委員は、農業委員８名中８名、推進委員７名中５名の出席となっ

ております。２名の委員は欠席の連絡があっています。農業委員の過半数の

出席があり、総会が成立しています。

よって、ただ今より第１０回遠賀町農業委員会総会を開会いたします。

議長    それでは次第の２、本日の農業相談員は７番松井 悟委員、８番花川健二委

員が農業相談の当番ですが、相談の予約はありません。

議長    次に本日の議案ですが、次第にありますように付議案件は、荒廃農地に係る

非農地判断 １件となっています。ご審議のほどよろしくお願いします。

議長     なお本日の総会の会議書記ですが、事務局職員の安部を指名します。

議長    ここから議事に入りますが、今月は現地確認が必要な案件がありませんので、

事務局による説明ののち、そのまま採決となります。

事務局    はい。それでは議案書の１ページをお開きください。

付議案件①荒廃農地に係る非農地判断についてでございます。

先月、その他の案件として皆様にご説明しましたが、今回議案として挙げて

おります。

先月の繰り返しにはなりますが、対象農地２３筆、８,８６４㎡について地

3

元生産組合長、担当委員、事務局で現地確認し、非農地に該当するというこ

とで議案としております。

以上です。

議長    まずは、地区担当の矢野英昭委員からご報告をお願いします。

地元委員 現地を確認しましたが、山の中で耕作もされていない状況です。よろしくご

（５番）  審議ください。

議長    続いて地区担当推進委員の舛添博孝委員からご報告をお願いします。

地元委員 現地確認の際に、果樹の生えている農地がありましたが、それ以外は手の付

（４番）  けられない状況です。ご審議お願いします。

議長    ありがとうございました。

    それでは本件について発言のある委員は挙手願います。

【ありません。】の声

議長    無いようですので、これより採決に移ります。

付議案件①荒廃農地に係る非農地判断ついて、原案のとおり承認される委員

の挙手を求めます。

【挙手の人数を確認】

議長    賛成７名で付議案件①は承認されました。

それでは、報告案件①について、事務局より説明をお願いします。

事務局   それでは、議案書の４ページをご覧ください。

      報告案件①農地法第１８条第６項の規定による通知についてでございます。

      利用権の合意解約です。今月の合意解約ですが、借受人の都合による解約２

件となっております。

議長    ありがとうございます。

    本件について、質疑、意見がございますか。

4

【ありません。】の声

議長    ないようでございますので、以上をもって、第１０回遠賀町農業委員会総会

を閉会いたします。ありがとうございました。

閉 会 ９時 ２０分